13. Os escribo á vosotros, padres, porque habeis conocido á aquel<sup>1</sup>, que es desde el principio. Escribo á vosotros, mancebos, porque habeis vencido al maligno.

14. Os escribo á vosotros, ó niños, porque habeis conocido al Padre. Os escribo, ó jóvenes, porque sois fuertes, y la palabra de Dios permanece en vosotros, y habeis vencido al maligno.

15. No queráis amar al mundo<sup>2</sup>, ni las cosas que hay en el mundo<sup>3</sup>. Si alguno ama el mundo, la caridad del Padre no está en él:

16. Porque todo lo que hay en el mundo, es concupiscentia de carne, y concupiscentia de ojos, y soberbia de vida: la cual no es del Padre, sino del mundo<sup>4</sup>.

17. Y el mundo se pasa, y su concupiscentia. Mas el que hace la voluntad de Dios, permanece para siempre.

18. Hijitos, ya es la última hora<sup>5</sup>: y como habeis oído, que el Anticristo viene: así ahora muchos se han hecho Anticristos<sup>6</sup>: de donde conocemos, que es la última hora.

19. Salieron de entre nosotros<sup>7</sup>, mas no eran de nosotros<sup>8</sup>: porque si hubieran sido de nosotros<sup>9</sup>, hubieran cierto permanecido con nosotros: mas para que se vea claro, que no todos son de nosotros.

20. Sed vos unctionem habetis à Sancto, et nostis omnia.

21. Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam: et quoniam omne mendacium ex veritate non est.

22. Quis est mendax, nisi is, qui negat quoniam Jesus est Christus? Hic est Antichristus, qui negat Patrem, et Filium.

23. Omnis, qui negat Filium, nec Patrem habet. Qui confitetur Filium, et Patrem habet.

24. Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: Si in vobis permanserit quod audistis ab initio, et vos in Filio, et Patre manebitis.

25. Et hæc est repromissio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam æternam.

26. Hæc scripsi vobis de his, qui seducunt vos.

27. Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo.

28. Et nunc filioli manete in eo: ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus.

29. Si scitis quoniam justus est, scitote quoniam et omnis, qui facit justitiam, ex ipso natus est.

1 Habeis sido instruidos por la uncion interior del *Espiritu Santo*, el que os alumbrá y dirige, para que conozcais y practiqueis todo lo que es conducente para vuestra salvacion.

2 Y tambien, que de Cristo, que es la verdad, no pueden venir mentiras, ni los errores, con los que estos hombres perversos vician la sana doctrina.